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REDAKČNÍ SLOUPEK 

Vážení abonenti a čtenáři, 

tímto číslem začíná další ročník 

Hradčanských rozhledů. Jak už jistě 

všichni víte, dosavadní šéfredaktorka 

Martina Žákovská ml. vyměnila svou 

pozici v redakci za roli mámy na plný 

úvazek. Jistě to pro ni nebylo snadné 

rozhodování, vždyť v čele redakce byla 

dlouhou dobu. Dovolte mi tedy, abych 

jménem redakce poděkovala za její 

dlouholetou, obětavou práci pro časopis, 

které si opravdu velmi vážíme a přejeme jí 

mnoho šťastných chvil v osobním životě. 

Snad zůstane i nadále věrnou čtenářkou 

Rozhledů. 

Na letošním prvním čísle se podílelo 

mnoho občanů, kteří posílali své články, 

postřehy a fotografie z akcí, které se 

konaly před vypuknutím pandemie. 

Vzhledem k současné situaci už teď víme, 

že příští číslo bude celé věnováno historii 

Hradčan. Doufám, že vás i přesto potěší, 

pobaví a poučí. 

Přeji vám dobrou náladu, radost z jarního 

sluníčka a probouzející se přírody a budu 

se těšit u dalšího čísla. 

Jana Hrbáčková 

 

Květen 

8. 5. 

Oslavy osvobození  

2. 5.  

Floria Kroměříž  

23. 5.  

Setkání jubilantů  

30. 5.   

Cyklovýlet k Oseckému jezu  

 

Červen 

6. 6.  

Přátelské posezení   

12.-14. 

Hodové oslavy   

18. 6.  

Zájezd k MDD  

20. 6.  

Rybářské závody  

 

 



   

           HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2020  stránka 3  

   
 

 

Vážení a milí čtenáři Hradčanských rozhledů,  

obdrželi jste k pročtení první číslo našeho 

čtvrtletníku roku 2020. Roku, který je pro nás 

všechny nečekaně zlomový tím, co jsme vůbec 

nečekali, mám na mysli pandemii koronaviru.  

Nebudu se o tomto onemocnění rozepisovat, 

toho máte všichni dost z medií. Pouze musím 

podotknout, že mnozí z nás jsme si říkali, zdali do nekonečna půjde to 

nešetrné zacházení s přírodou a jejími zdroji, plýtvání, hromady 

odpadků, neúcta mezi lidmi. Zábava, všeho dostatek, nás učinily 

konzumenty s vysokými nároky ke všemu. Věřím, že současný stav je 

a bude poučením pro nás všechny. Tolik jsem si dovolila malou 

úvahu, ale teď již k našim běžným starostem, které se nás čtenářů a 

občanů dotýkají. 

Od letošního roku dochází ke změně v redakční radě hradčanského 

čtvrtletníku. Z funkce šéfredaktorky a koordinátorky odstoupila 

z rodinných důvodů Ing. Martina Žákovská. Ráda bych ji touto cestou 

poděkovala za dlouholetou práci v této pozici a určitě potěšující je, že 

zůstává členkou redakční rady Hradčanských rozhledů a při našem 

rozhovoru přislíbila, že ve své práci bude pokračovat a dle časových 

možností dávat příspěvky. Marti, ještě jednou jménem obce i jménem 

svým děkuji. 

Samozřejmě s touto informací jsem začala přemýšlet, kdo převezme 

funkci šéfredaktora a koordinátora. A zde přináleží mé velké 

poděkování paní knihovnici Mgr. Janě Hrbáčkové, která se této funkce 

po Ing. Žákovské od letošního roku ujala a rozšířila redakční radu.  

 

SLOVO STAROSTKY 
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Většina z nás paní Hrbáčkovou zná, v naší obci žije přes dvacet let. 

Pro ty méně znalé čtenáře si dovolím malé představení naší nové 

šéfredaktorky.  

Mgr. Jana Hrbáčková má vystudovanou speciální pedagogiku, 

v současné době pracuje jako zástupkyně ředitele základní školy v 

Přerově. Již mnoho let vede v obci místní knihovnu a v současné době 

začala sbírat informace o historii obce, poněvadž jsme si řekly, že by 

nebylo špatné zkusit nějak doplnit kroniku obce, která se léta nepsala. 

V únoru letošního roku jsem se obrátila na paní Hrbáčkovou se 

žádostí o vedení kurzu počítačů pro seniory a využívám této 

příležitosti, abych ji poděkovala, že se i tohoto úkolu ujala. Z důvodu 

vyhlášeného nouzového stavu budeme kurz pořádat v zimních 

měsících. Z výše uvedeného jistě vážení čtenáři chápete, že jsem 

velmi ráda, že se paní Hrbáčková při svých aktivitách rozhodla na moji 

žádost přistoupit.  

Složení redakční rady v letošním roce dále zůstává stejné, korektury 

Mgr. Ivona Mikulíková (vede také naše webové stránky), Ing. Martina 

Žákovská, Olga Navrátilová, Ing. Markéta Janušová, Martina 

Žákovská, Blažena Mikulíková. Rády bychom mezi sebou uvítaly 

některého z mužů, ale to je na další diskuzi. Nemohu opomenout 

velké zásluhy našich přispívatelů, kteří vlastně naše obecní noviny 

tvoří a také jim všem ze srdce děkuji. Našemu obecnímu čtvrtletníku 

chci popřát hodně čtenářů, mnoho zajímavostí a informací. 

Závěrem mi tedy dovolte, abych nám všem popřála v této složité době 

pevné nervy a zdraví, udržme si nadhled a další číslo snad vyjde 

v lepším čase. 

                                                                                   Blažena 
Mikulíková  
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Co se děje v obci 

☺ Dotace. Obec získala od Ministerstva pro místní rozvoj dotaci ve 

výši 5 milionů korun na opravu cesty na Příčkách. O této investiční 

akci se podrobněji rozepíšu v dalším článku. 

☺ Jarní brigáda. V souvislosti s vyhlášením pandemie koronaviru 

jsme v letošním roce nemohli vyhlásit tradiční brigádu na úklid obce a 

jejího okolí s celostátním názvem „Ukliďme Česko“ anebo u nás „Aby 

jaro mohlo přijít“. O úklid a sběr odpadků se postarali zaměstnanci 

obce. Děkuji.  

☺ Kulturní akce. V současné době čekáme na další nařízení vlády, 

která budou postupně vydávána, takže zatím nevíme, zdali bude 

povoleno pořádání hodových slavností 13. 6. 2020.  

☺ Promítání.  V únoru jsme pozvali naše občany do sálu obce na 

promítání dvou dokumentů o obci, které nám zpracoval pan Vlastimil 

Mach. Sešlo se asi 25 diváků. Nejprve jsme si promítli dokument 

s názvem „Hradčany včera a dnes“, který je průřezem a shrnutím 

důležitých událostí naší vesnice. Po krátké přestávce mohli diváci 

shlédnout svěcení kříže rodiny Kundrátových, který je již v majetku 

obce. Tuto sakrální památku nechala obec zrenovovat a na hody 

v roce 2018 pan farář Górka kříž znovu vysvětil. Z mého pohledu bylo 

promítání velmi pěkná akce. Děkuji zahrádkářům za přípravu a 

zajištění občerstvení. Vážení občané, pokud máte o tato videa 

zájem rádi Vám je zkopírujeme. Bohužel až po ukončení nouzového 

stavu. 

☺  Změna v prodejně potravin. Po dvanácti letech odchází 

z prodejny potravin paní Anička Kovaříková. Děkuji Aničce za naši 

dlouholetou spolupráci a vstřícnost vůči obci a při přípravě obecních  
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akcí. Na její místo již nastoupila paní Veronika Ševčíková a já věřím, 

že naše spolupráce bude pokračovat. 

☺ Zakoupení gelů. Obec zakoupila do všech domácností gely na 

ruce a také v první vlně poskytla roušky. 

☺ Dar. Valná hromada Mikroregionu Záhoří-Helfštýn odsouhlasila 

poskytnutí dotace ve výši 60 500 Kč na sociální automobil do Domova 

Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova. Tato částka byla rozpočítaná 

na jednotlivé obce podle počtu obyvatel. Naše obec přispěla částkou 

4 164 Kč, která byla odhlasovaná na 1. zasedání zastupitelstva obce 

letošního roku.  

☺  Obec na svém prvním zasedání v letošním roce schválila 

odkoupení vepřína, který zatím ponecháme a zastupitelstvo rozhodne 

o dalších krocích, samozřejmě nás budou zajímat názory vás občanů. 

☺ Prodej pozemků. V lokalitě „Za potokem“ byl odprodán poslední 

stavební pozemek.  

☺ Měřič rychlosti od Nahošovic bude umístěn u první lampy 

veřejného osvětlení. 

☺ Sběr tuků. V lednu letošního roku jsme umístili na plochu u OÚ 

popelnici na sběr tuků. Tato nádoba se nám plní a já chválím naše 

občany a zároveň děkuji všem, kteří tuky dávají do PET lahví a 

nevylévají je do kanalizace. 

☺ Svoz nebezpečného odpadu. Firma SUEZ prováděla sběr 

nebezpečného odpadu. Je pravdou, že jsme očekávali větší zájem ze 

strany občanů, tak snad příště.  

☺ Opětovně upozorňuji a zároveň žádám řidiče čtyřkolek, traktorků 

nebo motorek, aby kolem nádrží jezdili pouze po zpevněných cestách,  
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nikoliv po hrázích nebo osetých plochách. 

Neničte prosím prostředí, které budujeme pro 

naše občany k procházkám. 

☺  Chválíme rodiče, kteří vedou děti k třídění 

odpadů. 

                                                                             

starostka obce 

 

 

Sbírka Slavkov 

Vážení čtenáři,  

nedávno se ke mně dostala výzva starosty obce Slavkov pod 

Hostýnem o vyhlášení veřejné sbírky s názvem „Finanční pomoc 

pozůstalé rodině po Veronice“. V této vesnici zemřela mladá žena, 

která byla nejen členkou zastupitelstva, ale také byla aktivní členkou 

hasičského sboru a v obci velmi činná. Veřejná sbírka je schválená 

Krajským úřadem Zlínského kraje a pod záštitou obce Slavkov. Celý 

text této výzvy je uveřejněn také v našich Hradčanských rozhledech. 

Naše obec přispěla na konto pro pozůstalé děti částkou pět tisíc 

korun.                   

Blažena Mikulíková 
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PODĚKOVÁNÍ 

Vážení občané, 

dovolte mi, abych touto cestou poděkovala za ochotu všem, kteří 

v době vyhlášení nouzového stavu pomáhali nebo nabízeli svou pomoc, 

popřípadě věnovali materiál. Jsem přesvědčená, že by nám v této obci 

pomohl každý, na koho bychom se obrátili. Znám naše občany. 

Mé velké DÍKY jménem zastupitelstva obce i jménem mým patří: 

Paní Aničce Kovaříkové za šití a rozdávání roušek v prodejně 
potravin, aniž bych ji o to žádala. Ušila a rozdala jich nejméně 150 
kusů. 

Paní Martině Žákovské st., která také šila roušky pro obec.  

Manželům Kolibovým za roušky, které měli ještě z jejich prodejny a 

věnovali je mezi prvními na obec. 

Panu Pavlu Doležalovi, předsedovi spolku ENDURO, který pro celou 

obec v době, kdy to bylo nedostatkové zboží, zajistil ve velkoskladu 

dezinfekční gely, které jsme Vám rozdávali. Svým autem v sobotu 

odpoledne zajel do Zlína a potřebný počet dovezl a zároveň s tímto 

věnoval obci od spolku Enduro 200 kusů jednorázových roušek.  

Několika děvčatům (Věrka Heroldová, Olga Navrátilová, Hanka 

Slouková, Jana Opravilová), která zavolala na obec nebo napsala 

SMS, že jsou ochotné nakoupit v Přerově starším občanům nebo 

s čímkoliv pomoci. 

Zaměstnancům obce paní Martě Pumprlové a Radkovi Koryčanovi, 

kteří mi pomohli gely nabalit a rozvést. 

Vám všem děkuji. Pokud jsem na někoho zapomněla, má mou velkou 

omluvu, a to díky mu samozřejmě také náleží. 
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INVESTIČNÍ AKCE OBCE HRADČANY V ROCE 2020 

Vážení občané, 

v tomto svém příspěvku bych Vás chtěla seznámit s probíhajícími 

stavbami, jejich plánovaným dokončením, ale především s plánem 

dalších investic v letošním roce.  

Nádrže N1 a N2. Tyto jsou prakticky dokončené, nádrž N2, která se 

nachází v Debřičkách, je již zkolaudovaná. Nádrž N1 budeme 

kolaudovat 24. dubna 2020. Zatím jsme tato vodní díla nepřevzali od 

Státního pozemkového úřadu do majetku obce, neboť především 

k nádrži v Sedlíšťkách máme i po opravě výhrady, které budeme řešit 

při kolaudačním řízení. Zatím se ale o těchto skutečnostech nebudu 

rozepisovat. Do obou nádrží již napouštíme vodu. 

Zasíťování stavebních parcel v lokalitě „Za potokem“.  V současné 

době máme všechny sítě v zemi, tj. dešťovou a splaškovou kanalizaci, 

plynovod, vodovod, veřejné osvětlení, optický kabel a elektřinu. 

Podáváme žádosti o kolaudaci těchto sítí a současně dokončujeme 

cestu, kterou ponecháme ve fázi rozpracovanosti, tzv. kufr, což je 

pevná část vozovky. Asfalty včetně obrub a dlažeb bychom si ponechali 

na rok 2022, kdy už pravděpodobně bude část domů postavených. 

Rovněž tak stožáry veřejného osvětlení nebudeme umísťovat, aby při 

stavbách domů nebyly porušeny. Opravu mostu bychom chtěli ukončit 

v polovině května. 

Zokruhování vodovodu. Na doporučení pracovníků VaK zastupitelstvo 

obce schválilo propojení vodovodního řádu. Je to jednak z důvodu tlaku 

vody v potrubí a také v případě poruchy je zde možnost zastavit jen 

část řádu a nemusí být odstavena celá obec včetně obce Šišma, kam 

hlavní vedení vody pokračuje. Rozpočet na stavbu byl asi 3 800 000 

Kč. Soutěž provedla agentura a vítězným uchazečem je firma SISKO  
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s.r.o. s cenovou nabídkou provedla agentura a vítězným uchazečem je 

firma SISKO s.r.o. s cenovou nabídkou 2 947 691.02, na druhém místě 

byla firma Gasmont s.r.o.  Přerov s nabídkovou cenou 3 095 223.00  

třetí místo obsadila firma ARES s.r.o. Lipník nad Bečvou s cenovou 

nabídkou 3 176 532.44. 

Zahájení prací předpokládáme koncem dubna v lokalitě Příčky od 

mostku směrem ke krajské cestě směr Nahošovice. Dalším stavebním 

objektem bude propojení vody v ,,ulici“, tj. od kříže Kundrátových po 

dům Zapletalových a poslední propojení bude od domu Navrátilových 

směrem k Výhonu. Součástí projektu a stavby je také prodloužení 

vodovodního řádu směrem na Nahošovice. 

Prodloužení kanalizace. Zastupitelstvo obce schválilo prodloužení 

splaškové kanalizace od krajské cesty na Pavlovice k Výhonu. Potrubí 

bude zakončeno šachtou u odbočky k Záhonkům, tj. za domem 

Žákovských. Práce budou zahájeny v květnu. 

Oprava komunikace na Příčkách-dotace MMR 5 milionů korun. Již 

v loňském roce jsme měli na tuto opravu zpracovanou projektovou 

dokumentaci včetně stavebního povolení a nic nám nebránilo podat na 

Ministerstvo pro místní rozvoj žádost o dotaci na opravy této 

komunikace. Vzhledem k velkému množství podaných dotačních titulů 

v roce 2019 byla naše žádost zamítnuta. Letos v únoru nám 

z ministerstva oznámili, k mé opravdu velké radosti, že pokud 

vysoutěžíme veřejnou zakázkou zhotovitele včetně uzavření smlouvy o 

dílo do konce dubna letošního roku, je nám přiznaná dotace 5 milionů 

korun. Obě tyto podmínky máme splněny a můžeme začít se stavbou, 

protože dalším kritériem pro čerpání financí je kolaudace stavby v tomto 

roce. Zahájíme 11. 5. 2020 přeložkou telefonního kabelu, od 25. 5. 

2020 začneme s rekonstrukcí komunikace a hotovo bychom měli mít 

30. 9. 2020, tzn. včetně asfaltů i dlažeb. Rozpočet na komunikaci činil 
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9 400 000 bez DPH, vítězným uchazečem je firma SWIETELSKY a.s. 

s cenovou nabídkou 5 900 000 Kč.  

Vše ještě probereme s obyvateli v lokalitě Příčky, odstavení aut, určení 

míst k parkování, atd.  

Most u výletiště na krajské cestě. Tuto stavbu bude realizovat Správa 

silnic Olomouckého kraje, ale protože je to v naší vesnici, tak se nás to 

bude většiny dotýkat. Přestože proběhlo několik jednání o odložení této 

stavby na jaro 2021, nemohli nám pracovníci vedení správy silnic 

vyhovět, protože stejně tak jako obec musí dotaci profinancovat 

v letošním roce a stavba mostu tak musí být zkolaudovaná ještě letos. 

Podle sdělení SSOK, pokud bychom stavbu odmítli, stavěli by v 

Miloticích a Hradčany by opět pár let čekaly. Vzhledem ke stavu mostu 

si toto odmítnutí nemůžeme dovolit. Zahajovat se bude v červnu 

nejprve stavbou lávky pro pěší a následně bude celý most zbouraný. 

Přiznám se, že mě to hodně mrzí, protože sotva máme novou cestu, 

budeme do ní muset řezat. 
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NOVOROČNÍ VYCHÁZKA 
Vlasta Heroldová 

Rok 2020 zahájili mnozí členové místního zahrádkářského spolku již 

tradičně vycházkou po katastru naší obce. Na těchto novoročních 

výšlapech jsme už za ta léta zažili různé druhy počasí, od mrazivého, 

deštivého až po to jarní, které bylo i letos. Hlavním cílem byla prohlídka 

nově postavené retenční nádrže N2 ve zdejší lokalitě Debřa. Hodinu po 

poledni jsme se sešli na návsi a odtud směřovaly naše kroky přes sad 

Výhon, dozadu až k nádrži. Cestou jsme se nezapomněli zastavit u 

obrázku Sv.Antonína Paduánského. Po obhlídce tohoto vodního díla 

jsme se zase vydali zpět do vsi. Celkem jsme ten den ušli 6,5 km, 

závěrem si popřáli šťastné vykročení do nového roku a rozešli se do 

svých domovů. 
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VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ZO ČZS  
Josef Tomčík 

 
Tak jako každý rok jsme měli začátkem 

února výroční členskou schůzi v sále 

obecního úřadu. Po úvodním přivítání 

hostů byli přítomní seznámeni se 

zprávou o činnosti spolku i turistického 

klubu a také nám pokladní představila 

stav hospodaření spolku. Následovalo 

přijímání nových členů do našich řad a 

tím se nám trochu zlepšil věkový 

průměr místních zahrádkářů. Poté 

přišlo na řadu seznámení s plánem 

akcí na rok 2020, po němž se rozjela 

plodná diskuze, u které nechybělo 

pohoštění. Závěr patřil už jen příjemnému posezení s přáteli a 

sledování prezentace fotek a videí z našich akcí. Celkem se letošní 

schůze zúčastnilo 24 členů zdejšího spolku a 20 pozvaných hostů.                                                                 
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PŘEDNÁŠKA NA TÉMA ARANŽOVÁNÍ KVĚTIN  

Jana Jančíková, Martina Žákovská 

Zimní měsíce jsou pro zahrádkáře smutným 

obdobím, a tak jsme 24. ledna uspořádali 

přednášku o aranžování květin. 

Požádali jsme paní Kučerkovou z Dřevo-

hostic, zda by nás nezasvětila do tajů a umu 

této disciplíny. Tato dlouholetá aranžérka 

naše pozvání přijala a perfektně se 

připravila. A to nejen spoustou živých květin 

a zeleně, ale i slovním doprovodem. 

Vykouzlila krásné kytice pro různé příležitosti 

jako k narozeninám, ale také družičkám a 

nevěstám a překvapila i kyticí pro muže.  
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Návštěvnice přednášky, kterých se sešly tři desítky, nadchla možnost 

vytvořit si vlastní aranžmá z libovolných květin a zeleně. 

 

Toto příjemné odpoledne se 

protáhlo do pozdních večer-

ních hodin a sál se rozzářil 

různými kyticemi,  ikebanami a 

rozličnými aranžmá zhoto-

venými účastnicemi přednáš-

ky.  

Domů jsme odcházely v dobré 

náladě a s novými nápady a 

fígly na aranžování, které se 

dají využít i při vytváření naší 

zářijové výstavy. 

 

Děkujeme paní Kučerkové za 

tuto přednášku, která musela 

každého obohatit o nevšední 

zážitky a přátelské setkání. 
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NAŠI CHLAPCI V AKCI ANEB POMAZÁNKY 2020 

Petra Skopalíková 

První březnovou sobotu jsme opět přivítali jaro tradiční zábavou Naši 

chlapci v akci, kterou mají na starosti místní zahrádkáři. Byla to 

poslední akce před vyhlášením nouzového stavu vládou ČR a jsme 

rádi, že jsme po ní všichni zdraví. Jak už bývá zvykem, obdržela každá 

žena v rámci této akce na přivítanou kytičku k MDŽ, všichni dostali 

štamprličku a pro naše nezletilé byla nachystaná odměna v podobě 

sladkosti.  

Letos byl počet hodnocených pomazánek rekordní, sešlo se nám 

celkem 57 druhů. Testovalo je 66 žen, 45 mužů a 21 dětí. Účastnilo se 

27 mužů – kuchařů a moc nás potěšilo, že se zapojili i 2 malý kuchtíci. 

Mimo místních kuchařů se zúčastnili i zahrádkáři z Veselíčka, kteří nás 

letos navštívili, podpořili a posílili tak vzájemnou družbu našich spolků. 

Nejvzdálenější pomazánka byla přichystána mužem – kuchařem 

z Čížové u Písku. 

Členové spolku upekli 

pro návštěvníky „bufe-

tové dobroty“ a při-

chystali bohatou tom-

bolu. Za příspěvky do 

ní tímto všem děku-

jeme.  O zábavu se 

postaralo zdejší DUO 

Angels a jako host 

vystoupil na akci silák 

ZEKON. Byli jsme tak svědky trhání katalogů, tahání tří dobrovolníků na 

vozíčku, kdy druhý konec měl tento silák přichycený za ucho, shlédli 

jsme trik se žiletkami v ústech či sekání dřeva na jeho břiše a předvedl  
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nám i další své dovednosti. Před vyhlášením výsledků proběhla soutěž 

v rychlostním pojídání jednohubek s česnekovou pomazánkou. Tu letos 

vyhrál Martin Dlouhý, hned za ním se umístil Josef Macháč a třetí 

příčku obsadil Lukáš Bártík. A jaké bylo pořadí v hlavní disciplíně dne? 

Kdo přichystal pomazánku, které dali přítomní nejvíce bodů? Pro rok 

2020 to byla česneková pomazánka, která obsadila všechny tři přední 

příčky. Tu nejlepší vyrobil Zdeněk Tihelka a získal za ni 40 bodů. Jen   

o 4 body méně obdržel Stanislav Jančík a skončil tak na 2. místě. Bronz 

putoval do rukou Josefa Tomčíka, který nasbíral 32 bodů. Těsně pod 

stupni vítězů se umístil p.Gibl z Veselíčka se svojí krabí pomazánkou   

a na 5.místě už to byla opět česneková pomazánka, tentokrát v podání 

Klementa Madera. Všem návštěvníkům, soutěžícím i hostům děkujeme 

za účast na naší akci, přejeme jim v této nelehké době hodně zdraví     

a budeme se těšit na příští společná setkání. 
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Poř. Č. Jméno Název  Hod 

ženy 

Hod 

muži 

1 2 Tihelka   Zdeněk  česneková se sýrem 29 11 

2 11 Jančík Stanislav česneková 25 11 

3 28 Tomčík Josef česneková- sýrová 24 8 

4 57 Gibl z Veselíčka krabí 20 8 

5 13 Mader Klement sýrovo-česneková 19 4 

6 54 Spáčil Drahomír královská 17 2 

7 30 Pavelka Tomáš sýrová s čili 16 9 

8 41 Steiger Filip rybičková 16 6 

9 3 Vybíral Ladislav česnekovo-sýrová 16 4 

10 53 Kovařík z Veselíčka sloní žrádlo 16 4 

11 37 Kuča Marek česnekovo-sýrová 14 8 

12 23 Tomčík Josef krabí 14 3 

13 6 Tihelka Zdeněk  z červené řepy 14 2 

14 9 Václavík Jaromír červená řepa s křenem 13 2 

15 1 Fúllop Petr tvarůžková 12 6 

16 38 Pavelka Tomáš tvarůžková 12 5 

17 31 Navrátil Jiří česneková 12 5 

18 16 Tihelka Zdeněk  z červeného zelí 12 5 

19 51 Spáčil Drahomír česneková se suš rajč. 12 4 

20 40 Macháč Petr šunková 11 8 

21 52 Tomaník František rybí 11 6 

22 10 Tomčík Lukáš mrkvová 11 5 

23 20 Kojetský Jan česneková 11 2 

24 17 Jančík Stanislav nivová 11 2 

25 27 Kuča Marek camembert 10 7 

26 26 Václavík Jaromír česneková se sýrem 10 4 

27 15 Žákovský  Zdeněk 
Česneková s medvědím 

česnekem 
10 3 

28 46 Steiger Filip škvarková 9 6 

29 4 Herold Petr salámová 9 5 

30 48 Dlouhý Martin rybičková 9 5 

31 19 Januš Jiří bůčková 9 3 
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32 24 Navrátil Jiří celerová 9 0 

33 39 Horák Vojtěch sýrovo-česneková 8 4 

34 56 Kovařík z   Veselíčka celerová 8 3 

35 18 Václavík Jaromír salámová se zeleninou 8 2 

36 47 Macháč Petr česnekovo-sýrová 7 5 

37 21 Duda Petr životobudič 7 3 

38 50 Tomčík Pavel tvarůžková 7 2 

39 36 Tomčík Matyáš chlebíčková 7 1 

40 8 Herold Petr česneková 6 12 

41 29 Tomčík Lukáš avokádová 6 3 

42 5 Jančík Stanislav řepová 6 3 

43 55 Tomaník  František nivová 6 2 

44 7 Duda Petr žabí 6 1 

45 25 Pavelka Rostislav masová 5 9 

46 45 Macháč Petr tuňáková 5 7 

47 32 Tomčík Josef sýrová  5 5 

48 33 Pavelka Adam tuňáková 5 5 

49 12 Žákovský Zdeněk tvarůžková s pivem 5 3 

50 49 Steiger Filip tvarůžková 4 4 

51 43 Dlouhý Martin feferonková 3 3 

52 22 Zajíc Zdeněk rajčatová s česnekem 3 3 

53 14 Vybíral Pavel česneková 3 2 

54 42 Horák Vojtěch křenová se sýrem 3 1 

55 44 Horák Vojtěch škvarková 2 0 

56 35 Zapletal Vladimír nějaká sýrová 0 4 

57 34 Tomčík Lukáš romadůrová 0 2 
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PŘEDPOSLEDNÍ UTKÁNÍ SOUTĚŽE RSST 5. TŘÍDA V POLOMI, 

KTERÉ BYLO NAKONEC I POSLEDNÍ  

Břetislav Vaculík 

Ve čtvrtek 12. března jelo družstvo Hradčan k předposlednímu zápasu 

soutěže na stoly střeleckého klubu Polom „B“, který je sice na 

posledním místě OP 5. třídy, ale v průběhu soutěže významně posílil.     

I když se jednalo o zápas druhého s posledním týmem této soutěže, 

utkání nabídlo spoustu atraktivních zápasů. Oba týmy nic nepodcenily a 

nastoupily ve svých nejsilnějších sestavách.  

Po vítězství našeho družstva v obou čtyřhrách už v podstatě bylo 

rozhodnuto, jak se bude celé utkání dál výsledkově vyvíjet. Poté, co 

jsme se ujali vedení 2:0 a toto vedení si průběžně udržovali až do 

konce zápasu, se už nepodařilo domácím hráčům na tento průběh 

zápasu zareagovat. Stoprocentní úspěšnost si udrželi Jakub Végh a 

Drahomír Němec, kteří všechna svá utkání zvládli a připsali si čtyři 

body. Po dvou bodech si připsal také Miroslav Lehnfeld a Břetislav 

Vaculík. Výsledek 14:4 vyzněl jednoznačně v náš prospěch.  

Z důvodu výskytu pandemie koronaviru bylo poslední kolo soutěže 

bohužel zrušeno. Ale i přesto jsme splnili cíl, který jsme si stanovili na 

počátku soutěže, a to postup do vyšší třídy. V našem případě se jedná 

o postup ze druhého místa. V současné době zatím není jasné, kdy a 

zda se vůbec rozjedou sportovní utkání. Sport je však pro fungování 

společnosti zásadní a stát by ho měl dlouhodobě podporovat. Nebýt 

v našich okolních oddílech nadšenců-srdcařů, kteří se tomu věnují 

z lásky a obětují tomuto sportu spoustu času a energie, dávno by už 

řada oddílů zanikla. 
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Pořadí Družstvo pU V R P K Skóre Body 

1. TJ Sokol Tovačov D  19 18 0 0 1 282:60 73 

2. ST Hradčany  19 14 1 4 0 225:117 62 

3. Sportovní klub Rakov  19 11 2 6 0 183:159 54 

4. SK Všechovice  19 5 2 12 0 146:196 36 

5. TJ Sokol Kojetín D  19 3 1 15 0 98:244 29 

6. 
Střelecký klub Polom 

B  
19 2 2 15 0 92:250 27 

https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-37071/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-36593/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-36585/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-36820/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-39033/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-36350/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685
https://stis.ping-pong.cz/druzstvo-36350/svaz-420808/rocnik-2019/soutez-3685


   

           HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2020  stránka 23  

   
 

Centrum pro rodinu Ráj 
 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

Markéta Janušová 

Dne 16. února proběhl v sále obecního 
úřadu tradiční karneval Centra pro rodinu 
Ráj. Letošní téma bylo Ledové království, 
takže si milovníci této krásné pohádky přišli 
na své. Ale nejen oni! K vidění zde byla 
nejen spousta nádherných kostýmů z tohoto 
populárního příběhu jako je Elsa, Anna nebo 
Olaf, ale nechyběly samozřejmě ani další 
originální masky jako např. hasič, 
spiderman, voják, prasátko či jednorožec. O 
pestrý program plný skvělých her se 
postarala Peťa Zlámalová. Děti tak zde měly možnost účastnit se 
veselých disciplín jako těžba ledu s Christofem, záchrana Olafa, krmení 
soba Svena nebo ledové sochy. Malí účastníci si užili spoustu zábavy, 
tance a pohádkových písniček. Samozřejmě nechyběla bohatá tombola. 
Žádné dítě nebylo smutné, i když v tombole nevyhrálo, protože dostalo 
dáreček v podobě semínek a dětského rýče. Myslím si, že děti i dospělí 
se díky tomuto karnevalu na pár hodin ocitli opravdu v Ledovém 
království. Všichni jsme si to nádherně užili 
a už se těšíme na příští rok. 
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Klub seniorů 

PŘEDNÁŠKA  

Marie Galetová 

V pátek 28. února se konala v sále obecního úřadu přednáška 
Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska. Stejně jako loni jsme 
zde přivítali přednášející paní Michaelu Chodilovou. Ta se tentokrát 
zaměřila na kupní smlouvy a podmínky jejich odstoupení. Dalším 
tématem bylo uplatnění reklamací v souvislosti s novým obchodním 
zákoníkem a v neposlední řadě upozornila na problém, se kterým se 
spotřebitelé v současné době setkávají nejčastěji. Tím jsou nezákonné 
postupy podomních obchodníků, kteří se snaží spotřebitele přesvědčit 
ke změně dodavatele energií (elektřiny a plynu). Tito obchodníci 
klamou spotřebitele o podmínkách nabídky, dožadují se předložení 

vyúčtování od stávajícího 
dodavatele, ačkoliv na to 
nemají právo. Velmi poučné 
bylo sdělení, jak se těmto 
praktikám bránit, a hlavně jak 
těmto klamavým nabídkám 
dokázat odolat. Přednáška 
se konala téměř 2 hodiny a 
pro všechny účastníky bylo 
připraveno drobné občer-
stvení.  

Pokud si občané neví rady s 
uplatněním reklamace, s 
odstoupením od smlouvy 
nebo jiným spotřebitelským 
problémem, mohou se na 
toto sdružení obrátit. V 
současné době nouzového 
stavu není sice možné 
osobně navštívit poradnu  
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sdružení, která sídlí v  Přerově 
na ulici Kramářova 23, ale 
mohou se na ni obrátit 
telefonicky na číslech 596 111 
252 a 773 901 773 anebo 
poradnu kontaktovat elektro-
nicky na mail  

poradna@sos-msk.cz 

 

 

 

 

 

 

JAK SE ŽIJE HRADČANSKÝM SENIORŮM V DOBĚ NOUZOVÉHO 

STAVU?

Marie Galetová 

Od 12. března letošního roku platí na celém území naší republiky       
v souvislosti se šířením koronaviru nouzový stav. Vláda přijala souhrn 
opatření, která zasáhla do života všech občanů v celé zemi. 
Především změnila život našim seniorům. Právě oni patří k nejvíce 
ohroženým skupinám lidí a potřebují ochránit nejen před virem, ale      
i před strachem a stresem. Zeptala jsem se několika místních seniorů, 
jak se jim v této době daří a položila jsem jim následujících šest 
otázek. 
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1. Změnil nouzový stav nějak váš život? 

2. Máte z něčeho obavy? 

3. Co vám v této době chybí? 

4. Omezili jste osobní návštěvy s příbuznými? Jak jste s nimi v 

kontaktu? 

5.  Co vám v této době dělá radost? 

6.  Na co se nejvíce těšíte, až nouzový stav skončí? 

 

Ladislav Sigmund 

1. Určitě ano, měli jsme jako senioři i cykloturisté naplánovány akce, 
které bohužel padly. Mrzí mě také, že jsem musel odložit některé moje 
soukromé akce. Chápu ale, že vzhledem k pandemii musíme vše 
přijmout s pochopením a pokorou. 
 
2. Vzhledem k seniorskému věku jsou obavy na místě, ale stejně se s 
manželkou ze všeho nejvíc bojíme o vnoučata. 
 
3. Především sport, a to jak pasivní fanoušek u TV nebo i u nás na 
hřišti při utkáních SK nebo Langsamu, také aktivně na kole nebo na 
tenise. Myslím si, že dlouhodobě přerušené soutěže vadí mnoha 
lidem. Snad se to brzy změní. Také mi vadí omezení volného pohybu 
osob, což se vzhledem k dobrému vývoji určitě brzy změní. 
 
4. Samozřejmě, nechceme je vystavovat riziku nákazy a totéž dělají i 
oni. Rodinné oslavy se odkládají. V kontaktu však zůstáváme přes 
mobil a mail. Na Velikonoce plánujeme, že se sejdeme u nás, ale 
postupně.  
 
5. Dělá mi radost snaha našich lidí si navzájem v této době pomoci. 
Sami si šíjí roušky, pomáhají seniorům s nákupy, donáškou léků, 
venčením psů a další pomocí. Je to cenná devíza tato obrovská 
solidarita mezi našimi lidmi. Není to ve světě vůbec samozřejmé a za  
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to patří všem, kteří se snaží pomáhat, velké poděkování. 

 

6. Těším se, že ještě uskutečníme se seniory aspoň některé akce. 

Dále se osobně těším na odložené výlety za kamarády na jih Moravy a 

do Polska. Taky, že si vyjedeme v klidu s manželkou na kole a že si 

dám se synem pěkný tenisový trénink a po něm nějaký to točený pivo 

s kamarády v hostinci Na Špici nebo možná i v Hradčanech.

 

Františka Stoklásková 

1. Ano, změnil mi život. Jsem ze všech informací nervózní, občas i 
vystrašená a nemám z toho dobrou náladu. 
2. Samozřejmě, že se bojím. Abych se já nebo moji blízcí nenakazili. 
3. Hodně mi chybí společné setkávání s celou rodinou. 
4. S příbuznými jsem naštěstí v kontaktu a voláme si každý den. 
5. S radostí sledují televizní pořady o přírodě a zvířatech. 
6. Nejvíce se těším až si budu moci zajet do města a nakoupit si. 
 

Ludmila Tomaniková 

1. Jsem teď více doma. Nenavštěvuji své přátele ani známé. 
2. Mám obavy, aby všechno dobře dopadlo. Aby nikdo z rodiny, přátel 
a známých neonemocněl. 
3. Chybí mi setkávání s přáteli z Přerova a Holešova. A také zájezdy 
na různé výstavy. 
4. Osobní kontakt jsem omezila, ale telefonujeme si. 
5. Dělá mi radost práce na zahradě. A také to, že mi děti telefonují a 
myslí na mne. 
6. Nejvíce se těším na různé výlety. Také na setkání se svými přáteli a 
rodinou. 
 

Jarmila Jančíková 

1. Ano, omezila jsem nakupování.  
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2. Bojím se o zdraví. Obavy má asi každý. Situace se nesmí 
podcenit, jako v Itálii nebo ve Španělsku. Opatření vlády jsou 
správná.  

3. Chybí mi volný pohyb a kontakt s lidmi. Ale musíme to vydržet. I 
další prodloužení. Postupně se to uvolní a bude líp. 

4. Ano, kontakt jsem omezila. Ale máme telefony a voláme si.  

5. Mám radost z pěkného a slunečného počasí. 

6. Těším se až budeme moci chodit opět bez roušek a bez omezeni.  

 

Děkuji všem za odpovědi na otázky a těším se na setkání v klubu.  
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SK Hradčany „1996“ 

STROJE SE NA HŘIŠTĚ OPĚT VRÁTILY 

Olga Navrátilová 

 

Před dvěma lety se poprvé v Hradčanech pískovalo hřiště, v měsíci 

březnu se akce opět opakovala. Travnatá plocha bude zase o něco 

kvalitnější.  Jsme rádi, že spolupráce s obcí funguje a hřiště slouží 

fotbalistům, dětem i dospělým ke sportování všeho druhu. Kvalitní 

terén i hezká okolní příroda je ideální místo pro aktivní odpočinek 

každého z nás. 

SPORTOVNÍ PLES 

Olga Navrátilová 

Plesová sezóna v Hradčanech byla i letos zahájena ,,Sportovním 

plesem“. Letošní účast byla menší, avšak zábava s kapelou Jen tak 2 

výborná. Účastníkům děkujeme za podporu. Sportovci z Hradčan 
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  MALÉ ZAMYŠLENÍ NAD KORONAVIREM 
  Martina Žákovská 
 

Vážení čtenáři,  
na žádost paní starostky věnuji dnešní okénko pro zdraví koronaviru 
(odborně označovanému SARS-CoV-2) způsobujícímu onemocnění 
COVID-19.  
Nic není náhoda, a právě tato nastalá situace nás vede k zamyšlení a 
následnému, alespoň doufám, přehodnocení našich životů. Nyní 
máme více času každý sám na sebe, čas na své blízké, čas povídat si 
dlouhé večery spolu, učit se být si navzájem nápomocni. Vyslechněme 
jeden druhého, a to hlavně nyní v těžších chvílích. Stůjme při sobě a 
budujme vzájemnou důvěru a porozumění. Bohužel na toto nejsme 
zvyklí a spousta z nás to stěží zvládá, ačkoliv by to měla být 
samozřejmost. Snažme se zlepšit vztahy s našimi nejbližšími, situace 
k tomu vyloženě vybízí. Učí nás být vděčný za to, co máme, měla by 
nás naučit být upřímní sami k sobě, k druhým. Naučit nás pokoře, 
štědrosti, skromnosti. Nevyvyšovat se nad druhými, ale ani se 
nepodceňovat. Zastavit se, najít si čas sami na sebe, pobýt více času 
v přírodě a relaxovat. Každý jsme výjimeční něčím jiným a každý z nás 
má své důležité místo zde na Zemi. Nyní bychom rádi dělali věci, které 
máme aktuálně zakázané. Bohužel, když je dělat můžeme, nevážíme 
si jich. Vše bereme jako samozřejmost a teprve když o něco přijdeme, 
uvědomíme si hodnotu těchto podstatných věcí. Zamysleme se 
společně nad tím, co je pro nás opravdu důležité a snažme se pro to 
udělat, co nejvíce můžeme. Neplýtvejme energií na nepodstatné věci. 
Pomáhejme si navzájem, oceňujme a podporujme druhé. Zpomalme, 
uvolněme se, odpočívejme. Chovejme se k druhým tak, jak bychom si 
přáli, aby se oni chovali k nám, važme si sami sebe navzájem. 
Tato situace se děje z určitého důvodu. Snažme se dozvědět, proč 
nás dostala tam, kde jsme teď, jak ji využít na maximum, a najednou 
uvidíte ty souvislosti. Náš život se začne měnit. Uvidíte, jak si budete 
vytvářet novou realitu, jak se budete bavit či živit tím, co opravdu 
milujete. Vše je na nás, a na tom, jaký k tomu zaujmeme postoj.  
Nikdo to za nás neudělá! My toho musíme využít, musíme vidět 
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smysl toho, jakým způsobem na tom budeme pracovat. To, že si 
budeme neustále stěžovat a hrát na oběť, tak tím ničemu a nikomu 
nepomůžeme, maximálně ublížíme hlavně sami sobě. 
Chraňme sebe i své okolí, nepanikařme, zbytečně se této nákaze 
nevystavujme, dodržujme opatření a svá omezení vnímejme jen jako 
pozitivní ke svému růstu. 
A přestože následující informace slyšíte denně ze všech stran, 
myslím, že jejich zopakování nám neuškodí. 
 
CO JE KORONAVIRUS 
Virus je ze skupiny koronavirů, které svým tvarem připomínají sluneční 
koronu (jasně zářící okolí Slunce). Napadá buňky hostitele a využívá 
je k množení a šíření, přičemž může způsobovat řadu zdravotních 
problémů, vedoucích ve vážných případech až ke smrti. 
Způsob přenosu: z člověka na člověka kapénkami při kýchání a 
kašlání, i fyzickým kontaktem, zatím není prokázáno, zda se přenáší 
vzduchem, doporučuje se proto dodržovat dostatečný odstup cca 2 
metry. 
Klinické příznaky: podobné jako u chřipky, vysoká teplota (až 20 % 
pacientů má ale teplotu nižší než 38°C), únava, dušnost, kašel. Může 
se rozvinout ve virový zápal plic, selhání ledvin a smrt, ale může také 
proběhnout bez příznaků. 
Inkubační doba: uvádí se až 14 dní, přičemž člověk je nejvíce 
nakažlivý v prvních fázích onemocnění (a zhruba 1-2 dny před 
projevením příznaků). 
Nejvíce ohrožené skupiny: starší lidé a lidé s oslabenou imunitou, 
zejména s již probíhajícími nemocemi cévní, oběhové a dýchací 
soustavy nebo cukrovkou. 

Prevence před koronavirem a onemocněním COVID-19 

1. Dbejte na důkladnou hygienu, zejména mytí rukou 
2. Dodržujte hygienu při přípravě pokrmů (umyté ruce, nekýchat na 

jídlo) 
 



   

           HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2020  stránka 32  

   
 

Okénko pro zdraví 

3. Při kašli a kýchání zakrývejte ústa a nos (platí logicky směrem od 
nakaženého ke zdravému) 

4. Vyvarujte se kontaktu s nakaženými (viditelně nemocnými) lidmi, 
s příznaky respiračního onemocnění, jako je kašel a kýchání 

5. Pečlivě tepelně upravujte maso a vejce 
6. Necestujte, pokud nemusíte (za prací, na nákupy, k lékaři) 
7. Hlídejte si příznaky 
8. Pravidelně uklízejte a starejte se o čistotu domácnosti 
9. Noste správně ochrannou roušku  
10. Vyhněte se zalidněným místům i malým prostorům s více lidmi 
11. Dbejte na správné praní svého oblečení 

Jak správně nosit ochrannou roušku 

• než si roušku nasadíte, důkladně si omyjte ruce 
• přiložte roušku na ústa a nos 
• roušku vytvarujte tak, aby dobře přiléhala k nosu a tvářím 
• během používání se roušky nedotýkejte, pokud se dotknete, 

umyjte si ruce mýdlem nebo 
dezinfekcí 

• snímejte roušku odzadu 
• jednorázovou roušku vyhoďte 
• bavlněnou roušku sterilizujte 
• umyjte si ihned po sundání ruce 

Jak sterilizovat roušku 
I podomácku vyrobená rouška by měla splňovat možnost snadné 
sterilizace po každém použití. Nejjednodušším způsobem sterilizace 
je vyvaření. Obecně se doporučuje nechat vodu s rouškou projít 
varem a pak nechat samovolně vychladnout. Nakonec vyžehlit, 
nejlépe napařovací žehličkou. Pro tento účel je velmi vhodný materiál 
100% bavlna, která var vydrží. Na jiné druhy materiálu se dá použít 
například horký vzduch z fénu. 
 

   Zdroj: internet 

https://special.novinky.cz/covid-19/covid-19-priznaky-koronaviru.html
https://special.novinky.cz/covid-19/covid-19-jak-si-vyrobit-rousku.html
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HASIČSKÝ PLES  

Jaroslav Valentík 

Vážení čtenáři Hradčanských rozhledů, 

dovolte mi, abych se s vámi jako představitel Sboru dobrovolných 

hasičů Hradčany podělil o zážitky z letošního ,,Hasičského plesu“, 

který se konal netradičně 29. února 2020. Především bych chtěl 

poděkovat všem u losování tomboly jmenovaných sponzorům, ale 

hlavně těm, kteří si nepřáli uvést své jméno a jejichž ceny do tomboly 

byly úžasné. Ještě jednou děkuji. Je potřeba vzpomenout, že když se 

koná náš ples, vždy se snažíme o kvalitní přípravu, která mu 

předchází. Jsem rád, že jako starosta SDH mám kolem sebe partu 

skvělých hasičů, bez kterých by nemělo ani cenu pořádat jakoukoliv 

akci a za to jim patří velké poděkování. 

K samotnému plesu. Vzhledem k tomu, že probíhal již tradiční 

předprodej, mohli jsme se připravit na počet návštěvníků, kterých se 

nás nakonec sešlo velké množství. Ihned po vyhlášení předprodeje se 

nám hlásili zájemci nejen z naší obce, ale přijeli nás podpořit hasiči 

z Přerova, zájemci byli třeba i z Holešova, Šišmy, Pavlovic u Přerova 

nebo z Lipníka nad Bečvou. Nakonec jsme se do sálu a přilehlých 

prostor hospody všichni dostali a mohli jsme si užívat ples. Hrála nám 

opět skupina Kartágo z Penčic, letos bohužel bez našeho oblíbeného 

zpěváka ze Sušic, ale nakonec jsme to zvládli i tak. Zazněly písně  

moderní, ale i ty naše národní a myslím si, že  každý si našel tu svou, 

na kterou mohl svou partnerku či partnera vzít na parket. Hlady a žízní 

zde také nikdo netrpěl, i když i na tuto situaci jsme byly připraveni a 

v lékárničce první pomoci byla nachystána opravdu první pomoc. 

Tombola se kvůli velkému množství cen losovala nadvakrát, abychom 

si mezitím všichni stihli užít především tanec. Přítomní si mezi sebe 

rozdělili celkem 135 cen. Vzhledem k tomu, že jsem tombolu uváděl  
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já, jsem si vědom, že vyhlašování vylosovaných čísel bylo občas 

špatně slyšet. Tato chyba sice nebyla na straně pořádajícího SDH, ale 

i tak se za ni dodatečně omlouvám. Naštěstí jsme to i tak zvládli. Náš 

letošní ples skončil v brzkých ranních hodinách, jak bývá zvykem. 

Jsem hrozně rád, že hasiči z naší obce mají pořád silnou základnu 

mezi našimi občany, protože ples je jedna z mála z akcí, z jehož 

výtěžku poté financujeme další akce SDH Hradčany. Nesmím 

zapomenout poděkovat Obci Hradčany a všem zdejším spolkům, 

které nám jako každý rok přispěli do tomboly. Vím, že asi vše nebylo 

podle představ všech účastníků, protože se nikdy nelze zavděčit 

všem, nicméně těm, kteří se dobře bavili a podpořili SDH Hradčany, 

velmi děkuji 

 

HASICSKÝ PLES OČIMA ÚČASTNÍKA 

Markéta Janušová 

Po několika letech jsme letos navštívili místní hasičský ples. Už při 
příchodu jsme byli překvapeni spoustou dobře se bavících lidí, 
především na parketu bylo celou dobu plno a veselo. Není divu, hudba 
byla skvělá. Mile nás překvapila i opravdu velmi bohatá 
tombola.  Dobrých akcí tady v Hradčanech není nikdy dost. Všichni se 
už jistě těší na příště. 
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HISTORIE VODNÍCH NÁDRŽÍ 
Ondrej Koliba 
     
V minulosti bylo v okolí Hradčan jistě více vodních ploch, o čemž svědčí 
některé pomístní názvy lokalit, jako jsou například Zadní, Prostřední, 
Přední Rybník a Nadrybničí. Časem se krajina měnila ve prospěch 
zemědělské výroby a bohužel docházelo i k napřímení vodních toků, 
jejich regulaci a dokonce vydláždění, čímž byl zajištěn dnes nežádoucí 
efekt rychlého odtoku vody bez užitku. Je pravda, že se jednalo o 
snahu zabránit povodním a zátopám pozemků, časem ale tyto metody 
přinesly problém sucha a poklesu spodních vod. Jedná se samozřejmě 
o vývoj dlouhodobý, související v současnosti s výrazným úbytkem 
srážek. Generace dnešních sedmdesátníků si jistě pamatuje „Plavisko“, 
na jehož místě byla později vybudována betonová „Požární nádrž“, pro 
široké okolí známá jako koupaliště.  Zdrojem vody, bohužel 
nedostatečným, byla původně studna a později malé stavědlo na 
bezejmenném přítoku Šišemky od Sedlíštěk. Posledním pokusem o 
zajištění dostatečného množství vody bylo vybudování malé nádrže se 
sypanou hrází v letech 1987-1989 u lesa v Sedlíšťkách. Přívod vody byl 
proveden položením potrubí od nové nádrže až do koupaliště, jehož 
stěny časem bohužel popraskaly a z důvodu zajištění bezpečnosti bylo 
rozhodnuto o demolici a zasypání. Na katastru Hradčan tak zůstala 
jediná vodní plocha, které se nadneseně říkalo Přehrada. Jejímu 
původu se bude věnovat samostatný článek v dalších Hradčanských 
rozhledech. Snad jen tolik, že první žádost o řešení nedostatku vody 
posílal na ONV Přerov předseda MNV Hradčany Edmund Pátek již v 
roce 1975. 
     V letech 2011 až 2014 probíhala v Hradčanech Komplexní 
pozemková úprava (dále KPÚ), která se týkala digitalizace extravilánu 
obce. V rámci těchto úprav, prováděných firmou Hanousek s.r.o. z 
Prostějova, byla rovněž navržena realizace dvojice vodních nádrží. 
Kolem vybudování koluje mezi občany mnoho debat na téma jejich 
zbytečnosti, nedostatečných zdrojů vody, jiná část obyvatel tuto 
myšlenku vítá a obhajuje. Rád bych se vrátil do doby, kdy návrh staveb 
vznikal a jaký byl vlastně jeho důvod. 
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Pro dozor nad průběhem KPÚ a připomínkování jednotlivých kroků byl 
zvolen Sbor zástupců, jehož členové patřili k významným hráčům v 
hospodaření na zemědělských pozemcích, nebo vlastníkům země-
dělské půdy. Volenými členy sboru se stali ing. Antonín Stojan za Agras 
Želatovice, občané Hradčan Zdeněk Složil, Miroslav Vaculík, Jaromír  
Václavík, Jiří Hrbáček a náhradník Jiří Doležal. Nevolenými členy Sboru 
zástupců byli Bc. Renáta Brundová za zadavatele a současně investora 
KPÚ - Pozemkový úřad Přerov a starosta obce Hradčany Ondrej 
Koliba. Volba proběhla téměř jednomyslně, pro bylo 87 z 97 voličů. Na 
vznik myšlenky výstavby vodních nádrží měla zásadní vliv reakce členů 
Sboru zástupců na návrh projektantů KPÚ-úpravu bezejmenného 
pravostranného přítoku Šišemky od Debře. Jednalo se o jeho zahrnutí 
po celé délce toku a tím vytvoření mokřadu v šíři cca 40 m. 
Pamětníci jistě ví, jak prostor kolem uvedeného toku vypadal. Části 
pozemků byly neobdělávatelné a jediná komunikace zajišťující přístup k 
obecnímu lesu Debřa byla buď rozorána nebo vypadala v některých 
částech více jako bažina než polní cesta. Vyjádření nesouhlasu bez 
návrhu řešení by bylo velmi jednoduché. V tomto případě se podařilo 
najít kompromis, který nebyl v rozporu se současnými požadavky na 
hospodaření s vodou, pro zpracovatele KPÚ přijatelný a pro obec velmi 
výhodný a atraktivní. Jako náhrada mokřadu byla navržena vodní nádrž 
v prostoru mezi Tvrdým dolem a Debřičkami se záměrem zadržení vody 
v krajině, jako protipovodňové opatření a v neposlední řadě i atraktivní 
krajinný prvek. Doplňkem nádrže jsou kaskády v rokli lesa a půvabná 
tůňka před mostkem u vtoku do oblasti záplavy. Součástí návrhu byl i 
požadavek na kvalitní komunikaci, která by zajišťovala přístup k 
obecnímu lesu Debřa. S tím souvisel i další návrh na „vylepšení“ 
stávající malé nádrže v Sedlíšťkách – její prodloužení a rozšíření v 
rozsahu vhodných po-zemků v majetku obce Hradčany. Odpovídající 
přístupová komunikace byla i zde součástí návrhu. Hráz původní 
nádrže je upravena tak, aby se naplaveniny z lesa usazovaly v jejím 
prostoru pro budoucí snadnější údržbu. V obou případech byla 
navržena výsadba zeleně zajišťující svahy, která doplní i estetickou 
stránku stavby. Díky velmi dobré spolupráci s projektanty firmy 
Hanousek s.r.o. pod vedením zkušeného majitele, 
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který měl za sebou již několik pozemkových úprav, se podařilo 
požadavek Sboru zástupců zapracovat do KPÚ Hradčany v plném 
rozsahu. 
Realizace záměru byla na základě stanovení priorit Plánu společných 
zařízení, kde stavba vodních nádrží byla na prvním místě, dalším bojem 
na dlouhou trať v režii Pozemkového úřadu. Financování akce, výběr 
dodavatele stavby, stavební řízení a další už ale nebylo v moci vedení 
obce. Snad jen neúnavný zájem a tlak na zařazení Hradčan do plánu 
akcí Pozemkového úřadu přinesl to, o co jsme vytrvale usilovali. 
Dnes se napouští obě nádrže – technicky označované N1 a N2. V 
průběhu výstavby se vyskytl nespočet problémů, které musela starostka 
obce paní Mikulíková ve spolupráci se stavebními dozory řešit. Je 
paradoxem, že stavební akci, jejíž průběh a hlavně financování není na 
bedrech obce, je třeba bedlivě „dozorovat“ a nepřipustit cokoliv, co by 
se v budoucnosti vymstilo. Výsledek je nejlepší odměnou za veškerou 
snahu a vynaložené úsilí. Je také třeba mít trošku trpělivosti a nějaký 
ten čas počkat, až se v plné kráse projeví bohatá výsadba zeleně kolem 
nádrží. Opticky se změní pohled na nezvyklou velikost hrází a věřím 
tomu, že se obě nádrže stanou oblíbeným místem vycházek našich 
občanů. Je však třeba, aby i v budoucích letech vedení obce udrželo 
snahu o údržbu zeleně tak, jak je to v současné době. 

Celkový pohled na N1, počátek napouštění, výsadba zeleně 
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Několik technických údajů k oběma nádržím. 
 
N1 – bezejmenný levostranný přítok Šišemky z lokality Sedlíšťky. Šířka 
hráze v koruně 3 m, délka hráze 119,7 m, max. výška hráze 5,6 m, 
max. plocha hladiny 11.820 m2, objem 25.950 m3, kóta koruny hráze 
260,8 m n.m. 
 
N2 – bezejmenný pravostranný přítok Šišemky z lokality Debřa. Šířka 
hráze v koruně 3 m, délka hráze 81,8 m, max. výška hráze 5,8 m, max. 
plocha hladiny 18.920 m2, objem 43.400 m3, kóta koruny hráze      
259,3 m n.m. 
 

 
Komunikace pod hrází N2 na místě bývalé bažiny       Pohled na N2, počátek napouštění, oplocenky 

s výsadbou zeleně 

 
Při výstavbě byly účelně využity dotační zdroje a výsledek bude po 
mnoho let svědkem toho, že je lze uplatnit smysluplně na rozdíl od 
některých „měkkých projektů“, které jsou černou dírou pro nesmyslné 
utrácení s velmi krátkodobým efektem a téměř nulovou trvanlivostí. 
Obec Hradčany může být hrdá na účelné čerpání dotací, což je vidět na 
vybavenosti obce a vysoké rozpracovanosti dalších stavebních akcí. 
Laťka je nastavená vysoko a snad se podaří i v budoucnosti tento trend 
udržet.     
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NEJSOU HRADČANY JAKO HRADČANY… 
Jana Hrbáčková 
 
Už jste to také zažili? 
Je pátek. Chodím kolem oken, celá na trní a vyhlížím pošťáka. Ráno 
pípla SMS s textem „Vážený zákazníku, vaši zásilku budeme doručovat 
mezi 12.00 – 13.00.“ Je půl druhé a nikde nikdo. Čekám na své 
sazeničky, ale marně. Po krátkém telefonním rozhovoru zjistím, že moje 
zásilka je sice v Hradčanech, ale 70 km daleko o našeho domu. Jindy 
mi volá kurýr z Hradčan u Brna. 
 
Na loňských cyklotoulkách Máchovým krajem jsme s Martinem narazili 
dokonce na dvoje Hradčany. To mě přivedlo na myšlenku podívat se na 
obce s názvem Hradčany trošku blíž a podělit se o tyto informace 
s vámi.  
Pro přehlednost jsme je seřadila podle počtu obyvatel. A kde začít jinde 
než v matičce Praze? 
 
Hradčany – městská část Praha 1 
a Praha 6. Celkově zde žije 2 079 
obyvatel. Hradčany vznikly už 
v dobách vlády Lucemburků 
v roce 1232. Mezi nejvýznamnější 
památky této části Prahy patří: 
Arcibiskupský palác, Pražský 
hrad, Jelení příkop, Schwar-
zenberský palác, Černínský palác a mnoho dalších.  
 
Hradčany – obec v okrese Brno – venkov 
asi 3 km od Tišnova. Žije zde 658 obyvatel. 
První zmínka o obci pochází z roku 1397. 
Okrajové části katastru obce jsou využívány 
k rekreaci. Ke sportu se využívají tenisové  
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kurty, fotbalové hřiště, zimní kluziště. Mezi nejvýznamnější památky 
patří kaple svaté Anny a Boží muka na návsi.  
 
Hradčany – nachází se v okrese 
Prostějov a je její druhou částí je 
obec Kobeřice. Bydlí zde 414 
obyvatel. První písemná zmínka o 
obci pochází z roku 1160 z listiny 
krále Vladislava II., kde potvrzoval 
hradišťskému klášteru jeho statky. 
Pamětihodnostmi jsou kostel 
Bolestné Panny Marie a kaple sv. Františka Xaverského.  
 
Hradčany – leží v okrese Přerov. 
Žije zde kolem 304 obyvatel. První 
písemná zmínka o obci pochází z 
roku 1160. Nejvýznamnější památ-
kou obce je sloup se sochou Panny 
Marie Svatohostýnské. 
 
Hradčany - obec ležící v okrese 
Nymburk, asi 13 km východně od 
města Poděbrady. Mají 263 obyva-
tel. První písemná zmínka o obci 
pochází z roku 1790. V katastrálním 
území obce leží přírodní památka 
Báň a Tvrz Stará Báň. 
 
Hradčany - obnovená vesnice, část 
města Ralsko v okrese Česká Lípa. 
Leží jižně od Mimoně v bývalém vo-
jenském výcvikovém prostoru 
Ralsko. Většina vesnice leží 
v CHKO Kokořínsko – Máchův kraj. 
Trvale  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1160
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladislav_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/1160
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Nymburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Nymburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pod%C4%9Bbrady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1790
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1%C5%88_(p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1%C5%88_(p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ralsko_(m%C4%9Bsto)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C4%8Cesk%C3%A1_L%C3%ADpa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mimo%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_v%C3%BDcvikov%C3%BD_prostor_Ralsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_v%C3%BDcvikov%C3%BD_prostor_Ralsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_v%C3%BDcvikov%C3%BD_prostor_Ralsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast_Koko%C5%99%C3%ADnsko_%E2%80%93_M%C3%A1ch%C5%AFv_kraj
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Trvale zde žije 147 obyvatel. V těsném sousedství obce se 
nachází Letiště Hradčany, rozlohou jedno z největších ve střední 
Evropě. Jsou zde přírodní rezervace Hradčanské rybníky a přírodní 
památka  Meandry Ploučnice u Mimoně. 
 
Hradčany - vesnice v okrese Plzeň-jih. 
Nachází se asi 3 km na východ od 
Chlumčan. Je zde evidováno 59 adres a 
žije zde 124 obyvatel. První písemná 
zmínka o vesnici pochází z roku 1860. 
 
Hradčany -  malá vesnice, část 
obce Bošice v okrese Prachatice. Na-
chází se asi 2 km na sever od Bošic. Je 
zde evidováno 25 domů s 54 obyvateli. 
První písemná zmínka o vesnici pochází 
z roku 1315. Mezi pamětihodnosti patří 
hlavně Hradčanská lípa, památný strom 
okraji vesnice za čp. 26. a hradiště 
Věnec – pozůstatky pozdně halštatského hradiště.  
 
Letiště Hradčany je bývalé vojenské 
letiště ve výcvikovém prostoru Ralsko v 
k. ú. Hradčany v okrese Česká Lípa. 
Ranvej je dlouhá 2 500 m. Letiště u 
obce Hradčany (původním názvem 
Kummer) začalo vznikat už koncem 
roku 1938, kdy bylo vytipováno vojenskou komisí jako letiště určené pro 
využití při cvičení, či mobilizaci. Koncem druhé světové války začala 
letiště využívat Luftwaffe, která plánovala výraznou přestavbu letiště. 
Tyto plány ale skončily v dubnu 1945, kdy bylo hradčanské letiště 
dvakrát bombardováno spojenci. Od roku 1946 bylo hradčanské letiště 
využíváno československou armádou až do roku 1968. Dráha má 
hladký povrch a nyní ji využívají sportovní piloti ultralehkých letounů. 
Délka dráhy je 2 500 metrů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Leti%C5%A1t%C4%9B_Hrad%C4%8Dany
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrad%C4%8Dansk%C3%A9_rybn%C3%ADky
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Meandry_Plou%C4%8Dnice_u_Mimon%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-jih
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1860
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%A1ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Prachatice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1315
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pam%C3%A1tn%C3%BDch_strom%C5%AF_v_okrese_Prachatice#102770
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bnec_(hradi%C5%A1t%C4%9B)
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bnec_(hradi%C5%A1t%C4%9B)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_hal%C5%A1tatsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_prostor_Ralsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrad%C4%8Dany_(Ralsko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C4%8Cesk%C3%A1_L%C3%ADpa
https://cs.wikipedia.org/wiki/1968
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pilot
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VODĚNÍ MEDVĚDA 

Markéta Janušová 

Tradiční vodění medvěda se letos uskutečnilo 

v téměř magické datum 22.2.2020. Této velmi 

oblíbené akce se jako každoročně zúčastnilo 

mnoho krásných masek. Obec zakoupila 

začátkem roku sadu nových kostýmů, takže 

bylo z čeho vybírat. Většinu z nich tak mohli 

občané poprvé spatřit právě při letošním 

vodění medvěda a byly skutečně krásné. Jistě 

jste nepřehlédli lišku podšitou, moudrou sovu nebo klokana s 

miminkem v kapse. I když bylo ten den zrána chladněji a foukalo, 

odpoledne se mírně vyčasilo, dokonce svítilo sluníčko, a tak většina 

účastníků masopustního průvodu 

vydržela až do konce. Nálada byla 

jak jinak než výborná a koblížky i 

jiné občerstvení přichystaly zdejší 

hospodyňky vynikající. Příští rok se 

určitě všichni znovu sejdeme ve 

stejně hojném počtu. 
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HRADČANSKÁ KUCHAŘKA 

Martina Žákovská ml. 

Na začátku roku se spousta z vás aktivně zapojila a přispěla receptem 

do společné hradčanské kuchařky. V únoru pak proběhlo focení, 

během kterého jsme zvěčnili všechny kuchaře a kuchařky, kteří 

veřejně vystoupili, a kromě toho jsme pořídili mnoho fotografií dalších 

receptů, jejichž autoři je připravili a následně přinesli přímo na focení. 

V březnu jsme šli s kuchařkou do finále, kdy jsme dali do kupy 

všechny recepty, graficky ji připravili k tisku a doplnili ji o krásné 

snímky fotografky Venduly Hallové. Aktuálně je kniha již v tiskárně a 

moc se těšíme, až ji na konci dubna budeme držet v ruce. Děkujeme 

tímto všem, kdo se zapojili nejen do workshopů, ale i do finální fáze 

vydání kuchařky. Před námi jsou ještě dvě vaření, která nemohla kvůli 

karanténě proběhnout. Jakmile to ale 

bude možné, uskutečníme tyto 

workshopy v náhradním termínu, o 

kterém vás samozřejmě budeme včas 

informovat. Své recepty ještě představí 

Jirka Navrátil a Silvie Doležalová 

s babičkou Olinkou Provazníkovou. 

Přáli bychom si, aby byla kuchařka 

veřejně představena na hradčanských 

hodech, kde bude rovněž možné si ji 

zakoupit. Uvidíme, zda se hody kvůli 

vládním opatřením nakonec vůbec 

uskuteční. Pokud ne, vymyslíme jinou 

variantu, jak zájemcům kuchařku 

doručit. Celý tento projekt probíhá již 

od začátku za podpory Evropského fondu solidarity. Výtěžek z prodeje 

kuchařky bude poté věnován na solidární účely. 
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PANDEMIE 

Markéta Janušová 

Pandemie, tedy epidemie rozšířená do okolních států a kontinentů, 
nepatří jen do současnosti. V minulosti jich totiž proběhlo už 
několik. Tyto nemoci často tvořily dějiny. Měly mnohdy ničivější dopad 
než lecjaký ozbrojený konflikt.  

Pokud se ohlédneme do nejvzdálenější doby, najdeme informace o 
moru v Athénách již v 5. stol. př. n. l.  Další mor sledujeme v Římě 
v letech 165 až 180 n. l. Mor zasáhl i východní Středomoří v 6. stol. 
n.l. Další morová epidemie pak vypukla v polovině 14. století v Evropě 
a Asii pod názvem černá smrt. V 15. a 16. století propukly v Americe 
neštovice. V 17. a 20. stol. Evropu decimoval tyfus v době, kdy 
umíraly další tisíce lidí ve válce. V druhé polovině 19. století začala v 
Číně třetí největší morová epidemie a dál se šířila na ostatní 
kontinenty. V 19.  a 20. století svět čelil choleře. Ohnisko bylo v Indii, 
ze které se šířila dál do Evropy a Severní Ameriky. Další nemocí, která 
útočila na lidstvo už v antice a útočí dodnes, je malárie. 

V letech 1918 až 1920 řádila španělská chřipka. Ohniskem byla Čína, 
ale jméno španělská dostala podle neutrálního Španělska, které o ní 
informovalo. Tuto nemoc rozšířili vojáci vracející se domů po skončení 
války. Chřipka útočila převážně na mladé lidi na vrcholu sil 
pravděpodobně z důvodu přehnané reakce organismu. 

Pandemie chřipky se opakují vcelku často. V letech 1957 až 
1958 zasáhla svět asijská chřipka, jejímž ohniskem byla jižní Čína, 
kdy viry lidské a ptačí chřipky současně napadly vepře, vznikl nový 
smrtící virus. Další chřipkou byla honkongská, kterou vytvořily viry 
lidské a ptačí chřipky. Ohniskem byl v letech 1968 až 1969 Honkong. 
Další neméně známou chřipkou z let 2009 až 2010 byla mexická. 
První případ byl objeven v Mexiku a dál se šířil do celého světa. 

Nyní svět bojuje s Covid 19, jehož průběh je podobný jako u nemoci 
SARS. 
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Ta v Číně proběhla v roce 2002, ale naštěstí se díky spoustě 
vynaložených prostředků dále nerozšířila. Jedním z forem koronaviru 
byl také Mers dovezený do Evropy roku 2012 z Arabského 
poloostrova. 

Nemoci sebou nepřináší jen negativní věci. Díky současné situaci 
ukázala spousta lidí, jací jsou. Mnozí šijí nezištně roušky nejen pro 
sebe, ale i své blízké a často pro úplně cizí lidi. Jiní zase ochotně 
pomáhají nemocným a oslabeným s nákupy. Tato pomoc formuje i 
naše děti a celou společnost. Konečně zase vyniknou ty lepší stránky 
Čechů nad těmi špatnými, a to je dobře. 
 
LETNICE 
Ivona Mikulíková 

Velikonoce jsou již za námi a před námi je Boží hod svatodušní, zvaný 

také jako svátek Seslání ducha svatého. V lidovém prostředí se 

Svatodušní svátky označovaly jako letnice a také se jim říkalo rozalie, 

neboť o Svatodušní neděli byly všechny oltáře bohatě zdobeny květy, 

především růžemi. Letnice se slaví vždy 50 dnů po Velikonocích a 10 

dnů po svátku Nanebevzetí Páně. Letos tedy připadají na neděli 

31.května. Ve Starém zákoně se padesátý den po svátcích jara 

vzpomínal jako den, kdy Mojžíš na hoře Sinaj obdržel Desatero a též 

připomíná událost, kdy deset dní po nanebevstoupení Kristově 

sestoupil Duch svatý na ustrašené apoštoly, aby jim dodal sílu vyjít 

opět mezi lidi a neohroženě zvěstovat Kristovo poselství o Boží lásce 

k lidem. Letnice jsou vyvrcholením a naplněním události Velikonoc. 

 Židé si původně o Velikonocích připomínali vyvedení vyvoleného 

národa z egyptského otroctví.  

Kromě církevních oslav doprovázely letnice od středověku bujaré 

oslavy, hostiny, tanec a zpěv. V sobotu před svátky se pečlivě vyčistilo 

celé stavení, které se poté vyzdobilo zvenku i zevnitř lipovými 

ratolestmi. Zelené větvičky se zastrkovaly za okna a ve světnicích za  
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obrázky svatých, aby si měl Duch svatý, až přijde do příbytku v 

podobě holubice, kam sednout. Výzdobě příbytků zelení se věnovala 

zvláštní péče. Boží hod svatodušní býval slaven ve znamení zelené 

barvy.  

 Ve 4.století se k letnicím připojil ještě další den – Svatodušní pondělí. 

Zatímco neděle mívala vždy ráz církevních oslav, pondělí dominovaly 

rozmanité lidové obyčeje. V evropských zemích byl rozšířen zvyk 

mládeže strojit se za krále a královnu a v doprovodu družiny 

vyjednávat královskou svatbu. Tento průvod chodil po vsi, chválil i 

haněl hospodáře, předříkával rozmanité verše a místy se hrálo téměř 

divadelní představení. Za to dostávala omladina od hospodáře dárky. 

Obchůzka obvykle končila pronásledováním utíkajícího krále. Ještě 

dnes se můžeme s těmito zvyky u nás setkat zejména na Slovácku, 

kde se doposud uchovaly slavné jízdy králů (známá je jízda vlčnovská, 

uherskohradišťská). 

K letnicím se váže ještě jedna tradice a tou je ,,otevírání studánek“. 

Zatímco jízdy králů byly převážně mužskou záležitostí, neboť děvčata 

se jich osobně nikdy neúčastnila a pouze předtím zdobila jezdce a 

koně, měly dívky v této době svou slavnost. Odedávna se věřilo, že 

dívčí nevinnost má očistnou moc, a proto se v této době vydávaly ke 

studánkám, aby je po zimě ,,otevřely“ (vyčistily). Poté si mezi sebou 

zvolily královničku, což bývalo většinou hezké a hodné děvče, které 

ostatní děvčata okrášlila kvítím. Následovala ,,Králenská obchůzka“ 

(průvod královniček), při které dívky procházely vsí a koledovaly. Jídlo, 

které si vykoledovaly, snědly na ,,královské hostině“, uspořádané na 

louce nebo u studánky. 

Mezi nejznámější lidové pranostiky vztahující se k tomuto období 

patří: ,,Na Svatého Ducha nesvlékej kožucha“ nebo ,,Prší-li o svatém 

Duše, bývá po něm málo suše“. 
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Různé 

NOVÝ ZAČÁTEK 

Ivona Mikulíková 

 

Nový rok začal v Hradčanech pro milovníky divadla Novým začátkem. 
Tak se jmenovalo představení, které jsme v podání herců Divadla 
Ventyl měli možnost shlédnout v sále obecního úřadu hned v lednu. 
Tento ochotnický soubor z Drahotuš funguje již desátým rokem a za tu 
dobu si získalo své příznivce napříč celou Moravou. Je to bezpochyby 
tím, že si do svého repertoáru volí hry, které nabízí kromě kvalitní 
zábavy také příběhy k zamyšlení. To byl také případ Nového začátku, 
kde hlavní hrdinkou hry je rozvedená emancipovaná žena, která 
vychovává sama pubertální dceru. Na Štědrý den jim na dveře bytu 
zazvoní bezdomovec a hlavní hrdinka ho pozve dál …. započne 
nečekané dobrodružství a toto setkání změní oběma život. O tom, že 
hra je plná komických situací, zazní v ní nádherné písně a je doplněna 
krásnými kulisami, by mohli vyprávět všichni ti, kteří si nenechali ujít 
tuto jedinečnou příležitost navštívit divadlo, když nám dojelo jak se říká 
takřka ,,pod nos“. Představení to bylo krásné a kdo nedorazil, mohl 
opravdu litovat.  Mohutný aplaus diváků na závěr dával tušit, že Divadlo 
Ventyl ani tentokrát nezklamalo. Pokud vše dobře dopadne, můžeme se 
na ně u nás v Hradčanech těšit zase v létě. 
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Ze zastupitelstva obce 

ZASTUPITELSTVO OBCE 
Petr Vaculík – ptala se Olga Navrátilová 
 

Jak dlouho žijete 

v Hradčanech? 

V Hradčanech jsem se narodil a 

bydlel zde do svých 7 let. Rodiče 

pak postavili domek v Pavlovi-

cích a my jsme se tam přestěho-

vali. Já jsem se pak rozhodl do 

Hradčan vrátit. Nejdříve jsem 

zboural starý dům po babičce a 

na tom samém místě jsem 

postavil domek nový. 

Co máte na Hradčanech rád? 

Dům, který se mi podařilo 

postavit. Zahradu, na které trá-

vím spoustu času. Samozřejmě 

okolí, ať už to jsou lesy, pole, 

louky, které s rodinou v neděli 

odpoledne procházíme. V po-

slední době často vyrážíme 

k nádržím, za které jsem rád, že 

se podařily zbudovat. Když jsem 

byl ještě kluk, tak jsem se nemohl 

dočkat pátku, abych mohl jet za 

babičkou do Hradčan na víkend.  

A to nemluvím o prázdninách, 

které jsem v Hradčanech trávil 

celé. V Pavlovicích jsem si nějak 

nemohl zvyknout.  S kamarády 

jsme spoustu času třeba pobývali 

na výletišti. V létě jsme se tu 

koupali, na podzim jsme často 

hráli „pozemák“, nebo v zimě 

stačilo z nádrž trochu vody upustit 

a už jsme tam valili hokej. Hodně 

času jsme trávili v „ulici“, kde 

vyrůstala naše generace.    

Jaké je vaše oblíbené místo v 

Hradčanech?
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Ze zastupitelstva obce 

Je to kopec směrem na Pavlo-

vice. I když ráno bývá někdy 

nenáviděný, když ho šlapu na 

kole do práce, ale odpoledne, 

když se vracím, tak je to prostě 

ono. Za příznivých podmínek 

jsou odtud nádherné výhledy na 

Hostýnské vrchy nebo dokonce 

na Radhošť. A když se podívám 

dolů, tam je můj domov. 

Hradčany. 

Co by se dalo v Hradčanech, 

dle Vašeho názoru, vylepšit? 

Je něco, co Vám zde chybí? 

Abych se přiznal, tak už nám 

tady toho mnoho neschází. 

V poslední době se, dle mého 

názoru, podařila řada věcí 

dotáhnout. Z mého pohledu je 

potřeba „doladit“ dům na návsi 

č.p. 26. Měl by to být projekt, 

který Hradčany do budoucna 

příliš nezatíží. Viděl bych tam 

byty pro starší generaci. 

Zejména pro ty naše občany, 

kteří zůstali ve svých domech již 

sami a svým způsobem jsou jim 

jejich nemovitosti spíše na obtíž. 

Nabízí se to i z hlediska polohy, 

kdy je dostupný obchod, obecní 

úřad a v neposlední řadě i auto-

busová zastávka. Za domem 

v prostoru dvora by mohly 

vzniknout obecní budovy jako 

sklady, garáže, případně dílna. 

V zahradě za bytovým domem,  

o kterou nemají nájemníci zájem, 

bych uvažoval o zbudování 

tenisového (nohejbalového, 

volejbalového) kurtu a tím by 

vznikl i větší sportovní areál. Do 

„26“ bych přemístil i knihovnu a 

vytvořil prostor pro menší provo-

zovnu služeb typu masáže, 

kadeřnictví … , kde by se  

jednotlivé profese střídaly. 

Přemístěním knihovny by vznikl 

prostor pro rozšíření sálu 

obecního úřadu. Zkusil bych 

zadat studii na proveditelnost na 

toto rozšíření. Dle mého názoru 

je atrium moc pěkné, ale 

nevyužité. V podstatě bych 

uvažoval o zastřešení a 

vybudování nového vstupu od 

parkoviště. Tím by mohl 

vzniknout i prostor pro stolní 

tenisty, kteří si stěžují na málo 

místa při zápasech v dosavadní  



           HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2020  stránka 50  

   

 

Ze zastupitelstva obce

herně stolního tenisu. Možná 

jsou současné prostory sálu 

dostačující, ale vzhledem 

k situaci, kdy se Hradčany stále 

rozrůstají, budou tyto prostory do 

budoucna malé.  

S tím souvisí i dokončení lokality 

„Záhonky“ a dotáhnutí zasíťování 

dvou stavebních parcel naproti 

bývalé školy. 

Kdybych měl „Arabelin“ prsten, 

otočil bych jím a snažil bych se 

upravit mezilidské vztahy 

občanů. Některé spory mi 

připadají zbytečné. Vždyť je nás 

tady pár a jeden druhému vidíme 

téměř do talíře. Přitom si myslím, 

že se dají věci řešit více v klidu a 

mnohem ohleduplněji. 

Umíte si představit, že byste 

bydlel jinde? 

Abych se přiznal nedokážu. 

Neměnil bych. 

Doplňte prosím větu: 

Hradčany se staly mým 

domovem protože… 

… jsem se tady narodil a mám tu 

natrvalo zapuštěné kořeny. 

Kde vidíte obec za 30 let?? 

Strašně těžká otázka. Spíše 

bych to vyjádřil jako přání. 

Hradčanům bych přál, aby byly 

samostatné, nezávislé a aby se  

v řadách jejich občanů našli 

zodpovědní, správně zapálení 

lidé, kteří by tuto obec řádně 

vedli ke spokojenosti nás všech. 

Novým obyvatelům, kteří si zde 

postaví domy, bych přál, aby se 

jim tady dobře žilo a aby mezi 

místní dobře zapadli.  

A především, a to na prvním 

místě, všem pevné zdraví, a to 

nejenom v dnešní složité době. 
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Společenská rubrika 
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Pro bystré hlavy 

OSMISMĚRKA S CITÁTEM 
 
„Všechny svoje symfonie bych dal za to, kdybych vynalezl……“ 
Antonín Dvořák (1841-1904) český hudební skladatel 
 

L C O N O G A V A R P U O S K 
N L E B A K S P O N A A A K A 
P Ó V Ž L M L S O A V A L H N 
O O R I A Á E K O A K Č A N Z 
D D K E N R I C R D E Č H N D 
Z A M L P F P P I K J A E O O 
A P A M A R O T Á N R E T L A 
Í K O R I D O R Á E A O Z K V 
V K G L N L N D M P K T T D K 
A D O I D A R A U A U V S O J 
L O K A P A K É B K C O L E M 
H E D A Ž É M I L T T E L A V 
Z E N Í P T N Í N E J O P S K 
S T K U D A I V I S R V R O U 
O N K O T E I R E T A B U L E 

 
ALTERNÁTOR BATERIE ČEKÁRNA DIODA   
DOPRAVA  GRAFIKON HALA  HLAVA 
INFORMACE KABEL KABINA KAMERA 
KOMPRESOR KLIKA  KOLEJ KORIDOR 
KUPÉ  MADLO MAPA  MOTOR 
NÁDRAŽÍ  OBVOD ODJEZD ODKLON 
ODZNAK  OKNO  OSA  PANT 
PERÓN  PLÁN  PODNIK POKLADNA 
PRAŽEC  RÁM  RELÉ  REPRODUKTOR 
SEDADLO  SLOUP SOUPRAVA SPOJENÍ 
SPONA  STANICE TABULE TEST 
TROLEJ  TUNEL VAGON VESTA 
VIADUKT  VLAK  VLEČKA ZDRŽ 
ZHLAVÍ  ZNAČKA 
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Pro bystré hlavy 

KŘÍŽOVKA 

Tajenka této křížovky vám napoví, kdo z našich občanů se tentokrát 

skrývá na fotografii. 

1. Čtvrtina z dvaceti. 
2. Příjmení trenéra naší   hokejové reprezentace. 
3. Hlavní město Švýcarska. 
4. Zkratka politického hnutí Tomia Okamury. 
5.  Palivo do letadel. 
6.  Rostlina, ze které se vyrábějí kroupy. 
7. Příjmení zpěváka kapely Olympic. 
8.  Když ji miluješ, není co řešit. 
9.  Opak slova MINI. 
10. Místo konání LOH 2021. 
11. Druhé největší město Ruska. 
12. Mobilní operátor, který má v  
Hradčanech nejlepší signál. 
13. Křestní jméno nejznámějšího českého  
vězně. 
14. Slaví svátek 13.dubna. 
15. Indické koření žluté barvy. 
16. V pořadí druhé vyjmenované slovo po S. 
17. Nedostatek deště způsobuje v krajině … 
18. Značka nejrozšířenějšího  
supermarketu v Přerově. 
 
 
 
 
 
 

 
19. Nejvyšší vrchol Krušných hor. 
20. Chemická značka vodíku. 
21. Čarodějnický učeň Harry … 
22. Plynné skupenství vody. 
23. Opak slova kyselý. 
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ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BEZUCHOV na školní rok 2020/2021 

bude v době od 4. 5. do 15. 5. 2020: 

Vzhledem k mimořádným opatřením v ČR bude zápis do MŠ 

Bezuchov organizován bez osobní přítomnosti dětí a zákonných 

zástupců ve škole. 

Do MŠ je třeba doložit tyto doklady: 

 1. Žádost ke stáhnutí 

na www.msbezuchov.cz    

 2. Evidenční list ke stáhnutí 

na www.msbezuchov.cz   

 3. Prohlášení o očkování ke stáhnutí 

na www.msbezuchov.cz   

 4. Prostou kopii rodného listu 

 5. Prostou kopii očkovacího průkazu 

(nezapomeňte na podpisy zákonného zástupce na dokumentech) 

Doklady se podávají: 

1. datovou schránkou –uživatelské jméno:  25r6v3 

2. emailem s elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý email!) 

3. poštou 

 4. v nejkrajnějším případě dle konkrétní situace po domluvě 

osobním podáním ve škole 

http://www.msbezuchov.cz/
http://www.msbezuchov.cz/
http://www.msbezuchov.cz/

